Finalmente, por una cuestión de mantener una citación canónica, respetamos la numeración de epígrafe de la edición de las obras completas, si bien no seguimos los saltos de párrafo que representan originalmente, que son arbitrarios en lo que respecta al contenido.

Lecturas adoptadas de la edición de Senger:

|    | CONSENSO DE LOS CÓDICES<br>BASILIENSE Y PARISINO             | LECTURA DE SENGER<br>SEGUIDA |
|----|--|------------------------------|
| 1  | insuper  | igitur                       |
| 8  | illa   | illam                        |
| 9  | principant<br>constituatur                                   | principatur<br>constituitur  |
| 12 | contractare ( <i>o</i> contracta re)<br>quod ipse <i>est</i> | contracta<br>est <i>om.</i>  |
| 13 | sublimitatur   | sublimatur                   |
| 14 | quamdiu <i>illa</i><br>praestat                              | illa <i>om.</i><br>praestant |
| 15 | attentarunt  | attentauerunt                |

**Nicolaus de Cusa,  
ad Rodericum, Archidiaconum de Treuino,  
Oratorem regis Castellae,  
in Dieta Francfordiensi 1442, 20 maii**

[1] Vir doctissime, mihi plurimum uenerande, domine Roderice de Areualo, Archidiacone de Treuino, ad hoc ut in his Ecclesiae perturbationibus, ubi multorum opinione uulgi doctissimorum sententias in utramque partem fluctuare conspicis, ultimam uerioresque coniecturam, secundum regulas doctae ignorantiae, uenari ualeas: notato (quoniam de Papa et de Concilio Ecclesiam repraesentante quaestio est), quod quoniam omnia in uerbo Dei sunt, per quod omnia in esse prodierunt, tunc uerbum ipsum est omnia complicans, et omnia, per ipsum explicata, sunt in uarietate alteritatis, ipsum uerbum participantia. Unitatem igitur aeterni uerbi omnia complicantis, omnia creata participant explicatiue, uarie quidem: ut uerbum ipsum, quod uti est participari nequit, in uarietate multitudinis participantium meliori quidem modo quo potest, participetur. Omnia igitur in tantum sunt, in quantum ipsam uerbi entitatem participant. Fluit ergo esse omnis creaturae, ab illa absoluta entitate immediatissime, quoniam omnibus aequae praesens est, sed in alteritate participantium, exoritur alteritas creaturarum.

[2] Pari passu progredere, affirmando gratiam quae naturae superadditur, ita se ad Christum habere. Nam omnis creatura rationalis, in natura rationali humana, per gratiam in Christo Iesu diuinitati hypostaticae unita, gratiam eleuationis ad unionem Dei, quae est ultima felicitas, consequi potest. Propter quam Iesus benedictus omnes tales beatificandos est complicans. Omnes igitur rationales creaturae, non aliter quam participatione gratiae Iesu, felicitatem ultimam consequuntur. In omnibus ergo gratiam ipsam participantibus, est gratia Iesu, in uarietate participantium explicata. Et hoc quidem modo gratia Iesu est omne id quod est in omnibus Deo gratis, et omnes Deo grati in Iesu sunt omne id quod sunt Deo grati. Una est igitur gratia Iesu, ab omnibus saluatis uarie participata. Hoc Petrus, omnium theologorum summitas, nobis insinuare uolens (ut Lucas in *Actibus* xv refert), de ueteribus patribus referens, aiebat: «Per gratiam Domini» nostri «Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum et illi». Et haec est sancti Euangelii manifestatio, et diuini Pauli doctrina, quoniam Christus «in omnibus» est «principatum tenens» <Col. I, 18>, et caput omnis Ecclesiae. Sunt autem homines rationales peregrinantes in spe saluationis, quibus reuelata est ueritas huius gratiae per Christi incarnationem: et hi quidem in fide sunt ueritatem agnoscentes, et in spe exspectantes felicitatem, medio charitatis; qui militantem constituunt Ecclesiam, quae omnia habet per gratiam Iesu Christi, quae ad hoc sunt necessaria, ut post militiam in triumphantem transcendat, et beatitudinem in Iesu Christo consequatur. [3] Haec quidem Ecclesia est, in qua est gratia Iesu explicata, secundum istius mundi participantem naturam: quia cum non possit corruptibilis homo ueritatem intueri, ob suae naturae conditionem, sine aenigmate et speculo, saltem ipsam in aenigmate et speculo seu fide attingat. Quapropter, fideles seu in fide appraehedentes, in spe peregrinantes adhaesiuo amore participare, suo quidem modo in uaria alteritate, constat gratiam unicam Iesu Christi esse. Vnde et hanc Ecclesiam, Christi corpus dicimus mystice quidem, quia non est nisi gratia Iesu Christi explicata.

[4] Quoniam autem haec est ipsa unica columba, sponsa sine macula, quae habet Pontificem maximum Iesum, qui caelos penetrauit, cuius tenet confessionem Christo adhaerens in spiritu, qui occultatus remanet in hoc sensibili mundo, tunc haec Christi occultata Ecclesia, in sua sensibili particularitate membrorum cum sciri nequeat, quis hanc teneat confessionem et amore dignus existat, sed solum in ui rationis, quadam uniuersalitate rationis attingitur. Sicut enim triumphantium Ecclesia, supra rationem in simplicitate intelligentiae tantum accessibilis est, ita et haec militans in rationis uniuersalitate. Oportet autem in sensibili mundo sensibilibus signis de ipsa Christi Ecclesia coniecturam sumere, cum aliter attingi nequeat rationis ueritas. Quapropter coniecturalis illa Ecclesia in hoc sensibili mundo, secundum huius mundi contractam cognitionem, uera quidem Ecclesia est, licet intra suam coniecturam ex signis receptam, admittat tam Christo in spiritu adhaerentes quam non. [5] Constituitur haec huius sensibilis mundi Ecclesia ex iis, qui sensibilibus signis se Christum participare demonstrant, uti sunt Christum filium Dei confitentes. Quapropter haec ipsa Ecclesia sacra quaedam habet signa ad hoc instituta, ut per ea cognoscamus eos qui Christi sunt, eo quidem modo quo ex signis coniecturalis trahi cognitio potest. Dico igitur quod haec Ecclesia Christi, huius coniecturalis modi iudicio sancta censetur, etiam si mali et ficti sub signis sacris se intermisceant, quorum signa quae sacra sunt, tantum coniectura attingit. Non igitur omnes Christo adhaerentes includit haec Ecclesia. Qui enim nullo sensibili signo manifesti fiunt, penitus hoc iudicio exclusi remanent. Sic nec omnes de hac Ecclesia Christo adhaerent, qui bonos tantum ad unionem admittit. Quoniam autem huius uitae condicio talis est, quod hanc Ecclesiam ita esse oportet, ipsam a Christo optimo quidem modo, quo ipsa ut sic ordinari potuit ordinatam, non haesitamus.

[6] Qua ex re sicut haec ipsa Ecclesia perfecta est suo quidem modo, ita et caput habet. Sensibilem enim Ecclesiam, sensibile caput habere conuenit: et ob hoc caput huius Ecclesiae sensibile est pontifex qui ex hominibus assumitur, in quo est haec ipsa Ecclesia complicatiue, ut in primo uno confessore Christi. Petrum autem primum Christi confessorem scimus inter homines, et ob hoc Petrus a confessione petrae quae Christus est nomen accipiens, complicatam in se Ecclesiam explicauit uerbo doctrinae primo omnium. Non est igitur aliud Ecclesia quae a Petro initium cepit superna reuelatione, quam unio fidelium in Petri confessione. Explicatio igitur Petri a petra dicti Ecclesiam complicantis, est Ecclesia una, eandem confessionem in alteritate multitudinis credentium participans. [7] Quomodo autem multitudo unitatem non nisi in uaria alteritate potest participare, non potuit Ecclesia nisi in uaria participatione unitatis subsistere: quapropter uaria esse membra unius corporis Ecclesiae necesse fuit, in quibus una illa confessio tota in toto et in qualibet eius parte existeret. Vnitas igitur in uaria alteritate Ecclesiae existit. Et sicut unitatis uirtus non nisi in participata alteritate attingi potest, sic nec complicantis principii uirtus, aliter quam in explicatis principiatis potest appraehendi. Non enim uirtus unitatis naturae Adae complicantis patris, aliter quam in explicatis a se hominibus attingitur: sic nec creatoris nisi in ipsis creaturis. Hoc insuper modo Petri capitis Ecclesiae huius complicatiua uirtus, non nisi in explicata a se Ecclesia potest appraehendi. [8] Quando enim uarietatem potestatum, ordinum et praelationum in unitate fidei in Ecclesia esse conspiciamus (illam omnem uarietatem ordinatissimam atque decoram in Petro complicatam originaliter conspicientes),